MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 12ª REGIÃO MILITAR
(REGIÃO MENDONÇA FURTADO)

NOTA INFORMATIVA Nº 043 – (CRONOGRAMA DE ATIVIDADES/ETAPAS
REFERENTE A CHAMADA COMPLEMENTAR)

AVISO DE CONVOCAÇÃO N° 005 – ESC PES / 12ª RM, DE 2 DE OUTUBRO DE
2020 - PROCESSO SELETIVO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO PARA CABOS

ESPECIALISTAS TEMPORÁRIOS (CET) NO ÂMBITO DA 12ª REGIÃO MILITAR

1. O Comando da 12ª Região Militar torna público o cronograma para chamada complementar, conforme o
que se segue:

DATA/PERÍODO ATIVIDADE

26 ABR Conferência Presencial de Documentação e Entrevista (CPDE)

27 ABR Divulgação do resultado (CPDE)

28 e 29 ABR Período recursal (CPDE)

3 MAIO Divulgação do resultado dos recursos

4 MAIO Chamada para a Inspeção de Saúde (IS)

1º e 2º JUN Período da Inspeção de Saúde

7 JUN Divulgação do resultado da Inspeção de Saúde

8 e 9 JUN Período para interposição de recurso referente a Inspeção de Saúde

10 JUN Chamada para o Exame de Aptidão Física (EAF)

14 a 18 JUN Período (EAF)

18 JUN
Divulgação do resultado do EAF (não cabe recurso)

Chamada para recebimento da Carta de Designação

21 JUN Entrega de Carta de Designação

28 JUN Apresentação dos candidatos designados para a realização da Seleção Complementar

1º JUL Incorporação

2.  O  Comando  da  12ª  Região  Militar  torna  pública  a  chamada  para  Conferência  Presencial  de
Documentação e Entrevista (CPDE), em 26 ABR 21 os candidatos abaixo, conforme o que se segue:

Guarnição: Manaus - AM

Área Nome LOCAL

Cozinheiro
Flavio Da Silva Alves

Auditório do comando da 12ª Região Militar - Av. Coronel
Teixeira, 6155 - Ponta Negra, Manaus - AM, 69030-480

Marlon Da Silva Alves

Auxiliar de
Refrigeração

João Magalhães
Fernandes

Elder Marcos Asistiri
Roger

Lucas Bradonn Da Silva
Alves

Eletricista Predial

Maurício de Oliveira
Silva

Frank Williams Cardoso
Da Silva

Guarnição: Porto Velho - RO

Área Nome Local

Mecânico
Auto

Rafael Travassos
Dos Santos

5º Batalhão de Engenharia de Construção / (69) 3224-2356 / Avenida
Rogério Weber, nº 1 - Bairro Militar - PORTO VELHO-RO

Jactidian Santos
Silva Viriato

Igor Campos
Nogueira

Marlon Brandon

3. O Comando da 12ª Região Militar torna pública a chamada para Inspeção de Saúde (IS), de 1º e 2 de
JUN 21 os candidatos abaixo, conforme o que se segue:

Guarnição: Manaus - AM

Área Nome LOCAL

Cozinheiro
Luciano Da Silva de Souza

Hospital Militar de Área de MANAUS / (92) 2126-2053
Rua Prof. Ernani Simão, 1421 – Cachoeirinha -

MANAUS-AM

David Rafael Leal da Silva

Mecânico Auto
Victor Santos Martins

Wanderley Da Silva
Moraes

Motorisa Categoria
D

Nelson Dos Santos

Edenilson Candido de
Oliveira

Guarnição: Porto Velho - RO

Área Nome Local

Mecânico Auto Denesson Afonso
Fernandes

Hospital de Guarnição de PORTO VELHO / (69) 3218-
4800

Rua Rui Barbosa, 409 – Centro - PORTO VELHO – ROEletricista Roberto De Almeida Da
Silva

Pedreiro Alexsandro Morais Calaça

Guarnição: Rio Branco - AC

Área Nome Local

Auxiliar de
Solda

Jederson Paulino Da
Silva

Posto Médico da Guarnição de RIO BRANCO (ao lado do 4º
BIS)

Rua Colômbia s/ no - Bosque - RIO BRANCO-AC / (68) 3216-
2900

4. O Comando da 12ª Região Militar torna pública a chamada para o Exame de Aptidão Física (EAF), de
14 à 18 de JUN 21 o candidatos abaixo, conforme o que se segue:

Guarnição: Rio Branco - AC

Área Nome Local

Mecânico
Auto

Igleson
Lindoso Lopes

7º Batalhão de Engenharia de Construção / (68) 3214-6300 / Av. Nações
Unidas Rua Colômbia, s/ nº - Bairro Bosque - RIO BRANCO- AC

Manaus-AM, 20 de abril de 2021

ORIGINAL ASSINADO E ARQUIVADO NA SSMR/12RM

ANTONIO CARLOS CABRAL DA CUNHA
Chefe do Escalão de Pessoal da 12ª Região Militar